Ana metinlerin açıklanması, yorumlanması ve çözümlenmesi gibi görevleri üstlenen şerh geleneği, kaynağı ilahî olan eserlere yönelik yapılan faaliyetlerle başladığı bilinmektedir (Topuzoğlu, 1997, c. XVI, s. 420).

İslâm telif geleneğinde şerhlere konu olmuş ana metinlerin sayısı oldukça fazladır. Bu eserlerden biri de Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)'nin Arap nahvini konu edinen *el-Unmûzec* isimli eseridir. Zemahşerî, *el-Unmûzec* adlı eserini diğer bir eseri olan *el-Mufasssal*'dan yararlanarak kaleme almıştır (Habeşî, 2004, c. 1, s. 305). Arap Nahvinde önemli bir konuma sahip olan *el-Unmûzec*, muhtasar ve edebî değeri yüksek bir şekilde telif edilmesinden kaynaklı bazı gramer bilgilerinin zikredilmediği gibi eserde şerhe muhtaç yerler de mevcuttur. Bu hususlar genelde *el-Unmûzec* şârihleri tarafından da mukaddimelerinde ifade edilmiştir. *el-Unmûzec* birçok kişi tarafından şerh edilmiştir. Ancak bu çalışma şârihi belli olan ve ulaşılabilen şerhlerle sınırlandırılmıştır. Çalışmada kullanılan şerh ve yazarları şu şekildedir:

1. كفاية النحو في علم الإعراب

Muvaffak b. Ahmed b. Ebî Sa'id el-Mekki el-Hârezmî Ebu'l-Mu'eyyed (ö. 568/1173)'nin yazmış olduğu şerhtir.

2. شرح الأنموذج

Cemâluddîn Muhammed b. Şemseddîn Abdulganî el-Erdebîlî (ö. 647/1249-[50])'nin yazmış olduğu şerhtir.

3. شرح الأنموذج

Zeynu'l-'Arab Alî b. 'Ubeydullah b. Ahmed b. İmâm Zeyniddîn (ö. 758/1356-[7])'nin yazmış olduğu şerhtir.

4. حدائق الدقائق في شرح رسالة علامة الحقائق

Sa'duddîn Sa'dullâh el-Berde'î (ö. ?)'nin yazmış olduğu şerhtir.

5. حلاوة الفالوذج في شرح ألفاظ الأنموذج

Abdulazîz b. Muhammed b. Yûsuf eş-Şâzelî (ö. 898/1492-[3]'den sonra)'nin yazmış olduğu şerhtir.

6. الفوائد العبدية

Mustafâ b. Yûsuf b. Murâd el-Mostârî (ö. 1119/1707)'nin yazmış olduğu şerhtir.

7. الفيروزج شرح الأنموذج

İsâ 'Asker (ö. 1307/1890'den sonra)'nin yazmış olduğu şerhtir.

8. عمدة السري على أنموذج الزمخشري

İbrahim b. Sa'îd el-Husûsî (ö. 1312/1895'ten sonra) tarafından telif edilmiştir (Katib, t.y., c. 1, s. 185; Habeşî, c. 1, s. 306-307).

Bu çalışmada, *el-Unmûzec*'e yapılan şerhlerin tanım, istişhâd ve tenkitlerde nasıl bir metod izlediklerinin tespit ve tahlili amaçlanmıştır.

1. Tanımlarda şerhlerin rolü

Örneğin Sibeveyhi, *el-Kitâb*'ında fâil, hâl gibi kavramları ele alırken bu kavramların mahiyetini belirten herhangi bir tanımda bulunmamıştır (Sibeveyhi, 1988, c. 1, s. 37-38). Sibeveyhi'nin kavramlara yönelik tutumu genellikle de bu şekilde olmuştur (Râcihî, 1979, s. 72-73). Ancak *el-Kitâb*'a şerh yazan er-Rummânî (ö. 391/1000), bu ifadeler için belirli bir tanım zikrederek ilmî bir disiplin oluşturmaya çalışmıştır (Rummânî, 1994, c. 1, s. 180, 207). Diğer bir örnekte Zemahşerî *el-Mufasssal*'da müstesnâyı ele alırken istisnâ için herhangi bir tanım zikretmemiştir. Bu kavram için *el-Mufasssal*'a şerh yazan İbn Ya'îş (ö. 643/1245) bir tanım yapmıştır (İbn Ya'îş, 2001, c. 2, s. 46). Şârihler, ana metinlerde ilmî tanımı yapılan kavramları ise inceleyerek yapılan bu tanımların ne derecede doğru oldukları hususunda bilgilendirmeler yapmışlardır. Bununla birlikte tanımlarda tespit ettikleri hatalar için çözüm aramışlardır.

Dilciler, *Kur'ân-ı Kerim*, Hadis, Arap Şiir ve Nesrini istişhâd malzemesi olarak kullanmışlardır.

2.1. *Kur'ân-ı Kerim*

Kur'ân-ı Kerim, dil bilginlerinin en çok başvurdukları istişhâd malzemelerinden biri olmuştur. *Kur'ân-ı Kerim*'i dilde hüccet kabul edilmesi, icma' ile sabit olmuştur (Âfgânî, 1987, s. 28). Celâlüddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505)'nin ifade ettiği üzere; âlimler, hem mütevatir kırâatler ile hem de kıyâs-ı ma'rûf'a aykırı olmayan şâz ve âhâd kırâatler ile istişhâd yapılabileceğini söylemişlerdir (Suyûtî, 2006, s. 29).

Kur'ân-ı Kerim âyetleri, bir istişhâd malzemesi olarak *el-Unmûzec* ve şerhleri bağlamından ele alındığında; Zemahşerî'nin, *el-Unmûzec*'de sadece 14 âyeti istişhâd olarak kullandığı görülmektedir.